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 نخســت وزیر ۴۷ ســاله بریتانیا فقط پس از ۴۵ روز ریاســت 
بر دولت، اســتعفای خــود را از این مقام اعلام کــرد تا کمترین 
دوره نخســت وزیری تاریــخ بریتانیــا و البتــه پرتنش ترین دوره 
نخســت وزیری به نام او ثبت شود. اســتعفای لیز تراس پس از 
برداشتن مجموعه ای از گام های اشتباه رقم خورد؛ به ویژه اجرای 
یک برنامه اقتصادی که منجر به ســقوط کم ســابقه ارزش پوند 
بریتانیا و آشــفتگی دولتش شــد و نه تنها انتقاد مخالفان دولت 
بلکه هم حزبی هایش را در پی داشــت و منجر به اســتعفای دو 

نفر از اعضای ارشد کابینه اش نیز شد.
تراس که به طور رســمی در ششم ســپتامبر از سوی الیزابت 
دوم، ملکــه فقیــد بریتانیا به ایــن مقام منصوب شــده بود، در 
حالی این پســت را ترک می کند که احتمــالا از او به عنوان یکی 
از مصیبت بارتریــن نخســت وزیران این کشــور یاد خواهد شــد. 
استعفای تراس پس از سپری شدن شبی پرحادثه در پارلمان این 
کشــور رقم خورد؛ جایی که بســیاری از نمایندگان، سیاست های 
اقتصــادی دولتش را به شــدت محکوم کردند و بــا صدای بلند 

خواستار کناره گیری او شدند.
لیــز تراس با وعــده ایجاد تغییــرات اساســی و تقویت بنیه 
اقتصادی کشــور بر ســر کار آمد و اعلام کرد کــه با کاهش نرخ 
مالیات هــا و افزایــش نرخ رشــد اقتصادی، یــک دوران خوش 
پســابرگزیت را رقم خواهد زد؛ اما سیاست های او در عمل کاملا 
شکســت خورد؛ چراکه اولین وزیر دارایی دولتش یعنی کواسی 
کوارتنگ (دوست و متحد سیاســی اش) از یک برنامه اقتصادی 

رونمایی کرد که هنوز بودجه آن تأمین نشده بود.
کواســی کوارتنــگ در چارچوب همیــن برنامــه، از کاهش 
مالیات هــا به  میزان ۴۵ میلیارد پوند (۴۸ میلیارد یورو) همچنین 
اعطــای یارانه برای انرژی با هدف کمک بــه خانوارها خبر داد؛ 
اقدامی که باعث شــد هزینه های استقراض دولت افزایش یابد، 
بانک مرکزی انگلیس (که سیاســت های تراس با اســتراتژی آن 
برای مبارزه با تورم کاملا در تضاد بود) به طور اضطراری مداخله 
کند و صندوق بین المللی پول نیز این کشــور را توبیخ کند. نتیجه 
اینکه کواســی کوارتنگ از مقامش برکنار شــد و تراس نیز سعی 
کرد با عقب نشینی از طرح «کاهش مالیات بر درآمد ثروتمندان» 
همچنین انتصاب رقیب سیاسی پیشین خود یعنی جرمی هانت 

به جای کوارتنگ، بازارها را آرام کند.
جرمــی هانت نیز تقریبــا همه سیاســت های جنجال برانگیز 
کوارتنــگ را لغو یا معکوس کرد تا از تبعــات منفی آنها بکاهد؛ 

اما این «بازگشت به عقب» نیز نتوانست کمکی به اقتصاد آشفته 
کشــور کند و به این ترتیب پادشاهی بریتانیا همچنان با پیامدهای 
منفی این طرح از جمله تورم بی سابقه و افزایش نرخ وام مسکن 

دست به گریبان است.
این سیاســت ها بریتانیا را دچار بزرگ تریــن بحران اقتصادی 
خود از زمان اجرای برگزیت کرد و محبوبیت سیاســی لیز تراس 
را نیز به طور بی ســابقه ای کاهــش داد؛ به طوری که براســاس 
نظرسنجی های مؤسســه YouGov محبوبیت او به «منفی ۷۰» 

رسید.
به این ترتیب تراس بــه نامحبوب ترین رهبر حزب محافظه کار 
در تاریــخ بریتانیــا تبدیــل شــد و در مقابــل، محبوبیــت حزب 
اپوزیســیون یا همان چپ میانه «کارگــر» افزایش یافت. افزایش 
محبوبیــت «حــزب کارگر» تا به آنجــا بود که رهبــر آن پس از 
استعفای تراس، خواستار برگزاری انتخابات سراسری شد. تراس 
از منتقدان سرســخت ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه و 
جنگ او در اوکراین بود؛ به همین دلیل نیز یکی از اولین واکنش ها 
به اســتعفای او را مســکو داشــت. ماریا زاخارووا، ســخنگوی 
وزارت خارجه روســیه، اعلام کرد که بریتانیا هرگز چنین رسوایی 
از یک رهبر ندیده اســت و افزود که تراس به دلیل «بی ســوادی 

فاجعه بارش» در یادها خواهد ماند.
با وجود استعفای لیز تراس، به دلیل اینکه حزب محافظه کار 
بریتانیــا اکثریت را در مجلس عوام در اختیار دارد، دیگر نیازی به 
برگزاری انتخابات سراســری نخواهد بــود و باز هم «یک انتخاب 
میان حزبی» که قرار اســت در ۲۸ اکتبر صورت گیرد، جانشین لیز 
تراس را مشــخص خواهد کرد. محافظه کاران دو ســال دیگر، تا 
زمان انتخابات سراســری اکثریت کرســی ها در مجلس عوام را 
در اختیار خواهند داشــت. هرچند تازه ترین نظرســنجی ها نشان 
می دهند که در صورت برگزاری انتخابات سراسری در حال حاضر، 
حــزب کارگر بــا اختلاف ۲۰ درصــد محافظه کاران را شکســت 

می دهد.
ریشی سوناک و جانسون، ۲ بخت اصلی

از زمان اســتعفای تــراس، نام هایی که برای جانشــینی لیز 
تراس، رقابت خواهند کرد، تقریبا مشخص شده است. مهم ترین 
آنها، ریشی سوناک، وزیر پیشین دارایی در دوران بوریس جانسون 
و رقیب اصلی لیز تراس در انتخابــات اخیر محافظه کاران برای 

تعیین نخست وزیر خواهد بود.
البته انتخاب احتمالی ریشــی ســوناک که همین چند هفته 

پیش موفق نشــد حتی رأی هم حزبی های خود برای جانشــینی 
بوریس جانسون را کسب کند، می تواند انتخاب خطرناک دیگری 
برای محافظه کارانی باشــد کــه در بی ســابقه ترین بحران های 
دهه های اخیر قرار دارند. البته نظرســنجی ها نشان می دهند که 
به دلیل نبود مردان و زنان متنفذ در حزب محافظه کار، همچنان 
ریشی ســوناک و بوریس جانسون، نخســت وزیر پیشین، شانس 
زیادی برای راهیابی به شــماره ۱۰ خیابان داونینگ استریت، مقر 

نخست وزیری را دارند.
به این ترتیب انتخاب سیاســت مداری که بتواند کشتی در حال 
غرق شدن محافظه کاران را نجات دهد، کار بسیار دشواری است. 
نباید از یاد برد که دو ماه پیش، ۱۷۰ هزار عضو حزب محافظه کار 
بریتانیا، لیز تراس را برای جانشــینی بوریس جانسون برگزیدند و 
حالا پس از مشاهده نخست وزیر «شــش هفته ای» تردید زیادی 
در انتخاب آتی خود خواهند داشــت. این موضوع به اختلافات 
درون حزبــی محافظه کاران دامن می زنــد؛ هرچند جرقه اصلی 
این اختلافات از زمان رفراندم برگزیت، در ســال ۲۰۱۶ شــعله ور 
شــد. برخی از محافظه کاران حامی دیوید کامرون، نخســت وزیر 
وقــت، مخالف خروج بریتانیــا از اتحادیه اروپــا بودند و بخش 
بزرگ تری بــه رهبری بوریس جانســون قاطعانه حامی برگزیت 
بودنــد. به دلیل اختلاف ها و شــک و تردیدهای فــراوان به نظر 
می رســد این بــار به جای رقابت بیــن دو نامزد، ســه نامزد برای 

جانشینی لیز تراس رقابت کنند.
در این میــان تایمز گزارش داده اســت که گفته شــده انتظار 
می رود جانسون ۵۸ ســاله به مقام پیشین خود بازگردد. هرچند 
جانســون هنوز باید پاســخ بدهد آیا درمورد رسوایی پارتی گیت 
پارلمــان را گمراه کرده یا خیــر، این طور به  نظر می رســد که او 
همچنان از حمایت حزب محافظه کار برخوردار اســت. جانسون 
– که تا ماه گذشــته بیش از سه ســال نخست وزیر بود – درست 
چند روز پیش در نظرسنجی اعضای حزب محافظه کار که از آنها 
پرسیده بودند در صورت استعفای تراس ظرف چند هفته آینده، 
بیشــتر از همه دوســت دارند چه کسی بر مســند قرار بگیرد، در 
صدر قرار گرفت. جانسون در نظرسنجی یوگو از ۵۳۰ عضو حزب 
محافظه کار که در ۱۷ و ۱۸ اکتبر انجام شــد، ۳۲ درصد آرا را به  

دست آورد.
بر اســاس گزارش پژوهشــی کتابخانه مجلس عوام درمورد 
انتخابات رهبری حــزب محافظه کار، «رهبر حــزب باید نماینده 
مجلس باشــد». جانســون با اینکه شــماره ۱۰ را ترک کرده؛ اما 

همچنان نماینده اکســبریج و رایسلیپ جنوبی است و در شرایط 
کنونی به نظر می رســد که جانســون می تواند یک  بار دیگر برای 
رهبری حزب – و درنتیجه احتمالا برای نخســت وزیری بریتانیا – 
تلاش کند. در گزارش پژوهشــی آمده است که انتخابات رهبری 
محافظــه کاران «معمولا شــامل دو مرحله اســت... نمایندگان 
محافظــه کار دو نامــزد را برای معرفی به مرحلــه دوم انتخاب 
می کنند» و ســپس «اعضای حزب به آنها رأی می دهند. نامزدی 

که بیشترین آرا را کسب کند، برنده می شود».
اما هنگامی که روز پنجشــنبه خبرنگاران از سر گراهام بردی، 
رئیس  کمیته ۱۹۲۲ درباره این موضوع پرســیدند، در ابتدا چندان 
مشخص نبود که چه وضعیتی قرار است پیش بیاید. او در پاسخ 
به این پرســش که آیا اعضا در این روند حضور خواهند داشــت 
یا خیر، گفت: «انتظارمان همین اســت» و افزود: «بنابراین دلیل 
گفت وگــوی من با رئیس حزب و بحث درباره شــاخص های این 
فرایند این اســت که ببینیم چطــور می توانیم همه چیز ازجمله 
همفکری حزب تــا هفته آینده را محقق کنیم». ســر گراهام در 
پاسخ به این پرسش که آیا قطعا دو نامزد برای عضویت معرفی 
می شــود، گفت: «طبق قوانین حزب باید دو نامزد معرفی شود، 
مگر آنکه فقط یک نامزد وجود داشــته باشد». سر گراهام اواخر 
روز پنجشنبه گفت که کاندیداهای جایگزین تراس دست کم باید 
صد حامی از نمایندگان محافظه کار داشته باشند. بری که در کنار 
او بــود، توضیح داد که هیئت مدیره حزب محافظه کار بعدازظهر 
تشــکیل جلسه داده است. او افزود: «ما با همکاری کمیته ۱۹۲۲ 
تصمیــم گرفته ایم که اگر حزب به این نتیجه برســد که دو نامزد 
معرفی کنــد، به منظور انتخاب رهبری بعــدی از اعضای حزب 
محافظــه کار به صورت آنلاین رأی گیری ســریع و قاطع به عمل 
آوریــم». او در ادامه گفت: «همه مراحل انتخابات رهبری حزب 

حداکثر تا روز جمعه ۲۸ اکتبر به پایان می رسد».

گزینه جدید
به جز ریشــی سوناک و بوریس جانســون، پنی موردانت، وزیر 
دفاع ســابق، نیز شــانس زیادی برای پیروزی در این رقابت دارد. 
از او به عنــوان یکــی از محبوب تریــن سیاســت مداران در میــان 
محافظه کاران نام می برند. هرچند در انتخابات گذشــته که برای 
جانشینی بوریس جانســون برگزار شد، او اعلام کرد قصد نامزدی 
ندارد. البته نام های دیگری مانند سوئلا براورمن، وزیر کشور دوران 
کوتاه نخســت وزیری لیز تراس و کیمی بادنــوک، وزیر تجارت، نیز 
شنیده می شود. سوئلا براورمن چهارشنبه از مقام خود استعفا داد؛ 
اما ناظران شانس این دو وزیر برای جانشینی و کسب رأی اعضای 

حزب محافظه کار را بسیار پایین می دانند.
نامزدی بوریس جانسون هم که در رسانه ها مطرح شده است، 
موضوعی جالب اســت؛ چرا که نخست وزیر پیشــین بریتانیا هنوز 
نتوانســته اعضای حزب محافظه کار را درباره پرونده «گمراه کردن 
نمایندگان پارلمان بر ســر برگزاری یک ســری میهمانی در دوران 
قرنطینه کووید-۱۹» قانع کند. گفته می شــود که احساس بسیاری 
از اعضــای حزب محافظه کار با بوریس جانســون چیزی شــبیه 
رابطه «عشق و تنفر» اســت. بخشی او را تنها جانشین مؤثر برای 
لیز تــراس می دانند و برخی دیگر می خواهند که جانســون برای 
همیشــه با سیاســت خداحافظی کند. بوریس جانسون در مقام 
شهردار لندن توانست محبوبیت زیادی کسب کند، به ویژه به دلیل 
برگزاری بازی های المپیک تابســتانی ســال ۲۰۱۲ میــلادی. او در 
جریان همه پرسی برگزیت در ســال ۲۰۱۶ هم از همین محبوبیت 
استفاده کرد و بسیاری از اعضای حزب محافظه کار را برای خروج 
از اتحادیــه اروپا راضی کــرد؛ اما عملکرد او در کمتر از دو ســال 
نخست وزیری او را به سیاست مداری نامحبوب بدل کرد تا آنجا که 
هم حزبی هایش در ماه جولای گذشته با رأی اکثریت او را از پست 

نخست وزیری و رهبری حزب محافظه کار برکنار کردند.

مصیبت بارترین دولت تاریخ بریتانیا فقط ۴۵ روز دوام داشت

رقابت «جانسون» و «سوناك»
جانسون ساختمان شماره ۱۰ را درست یک ماه پیش ترک کرد؛ اما به نظر می رسد سقوط لیز تراس درها را برای بازگشت احتمالی 
او باز کرده است. ریشي سوناك رقیب تراس، مانع بزرگ جانسون در مسیر تصدي دوباره سمت نخست وزیري است


